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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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УВЕЛИЧЕНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ВЫГОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ДЕЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ERP В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ КОММЕРЧЕСКОЙ 

НЕДВИЖИМОСТЬЮ

Аннотация. В последнее время фирмы полагаются на корпоративные системы, такие как 
планирование ресурсов предприятия (ERP), для интеграции, автоматизации и поддержки бизнес-
стратегий и операций. Однако неопределенная среда требует от фирм непрерывной адаптации своих 
ERP-систем для удовлетворения меняющихся требований бизнеса уже после внедрения. Какие 
возможности могут способствовать адаптации ERP после внедрения (PIA), заслуживают дальнейшего 
исследования. Основываясь на представлении о динамических возможностях, мы предполагаем, что 
динамические ИТ-возможности для ERP, а именно ИТ-зондирование, ИТ-обучение, ИТ-интеграция и 
возможности координации ИТ могут управлять ERP-PIA.

В этой статье мы концептуализируем ERP-PIA как степень, в которой фирма реализует изменение 
ERP после внедрения для удовлетворения меняющихся требований бизнеса, что включает 
функциональные обновления или постоянное улучшение указанной ERP (Frohlich & Dixon, 1999; 
Khoo et al., 2011; Осени и др., 2017). Это обновление и расширение ERP должно (1) предоставлять 
новые функции или (2) улучшать существующие функции, чтобы гарантировать соответствие системы 
бизнес-требованиям (Khoo et al., 2011; Oseni et al., 2017).

Ключевые слова: ERP, интеграция, ИТ-возможности, ERP-PIA, исследование, ИТ-зондирование.

Введение. Современные компании сталкиваются со все более глобализированной и нестабильной 
деловой средой. Таким образом, все увеличивающиеся компании полагаются на корпоративные 
системы (ES), такие как системы планирования ресурсов предприятия (ERP), для повышения 
операционной эффективности и поддержки бизнес-стратегии в реагировании на окружающую среду 
(Jiang et al., 2019; Rezvani et al., 2017; Шао, 2019). ERP-системы в последнее время стали наиболее 
типичными и широко распространенными ES в компаниях и во многом внедрились в повседневную 
деятельность компаний (Barth & Koch, 2019; Elragal & Hassanien, 2019; Peng et al., 2018). Различные 
организационные преимущества, которые приносят ERP-системы (например, операционные, 
управленческие, стратегические и организационные преимущества), широко продемонстрированы в 
литературе (Jiang et al., 2019; Staehr et al., 2012).

Системы ERP неизбежно требуют адаптации после завершения первоначального внедрения и 
использования в течение определенного периода (Aanestad & Jensen, 2016; Albert et al., 2015; Oseni 
et al., 2017). В противном случае ERP-системы могут стать устаревшими, а некоторые функции не 
актуальными (Furneaux & Wade, 2011). 

ERP, однако, не может адаптироваться или обновляться сама по себе, а зависит от возможностей 
фирмы (Vessey & Ward, 2013). Таким образом, возникает вопрос исследования: какие возможности 
будут способствовать развитию ERP-PIA? Мы утверждаем, что динамические ИТ-возможности для 
ERP сделают ERP-PIA. Динамические ИТ-возможности для ERP, а именно: зондирование ИТ, обучение 
ИТ, интеграция ИТ и способность координировать ИТ являются высокоуровневой способностью 
фирмы целенаправленно модифицировать свою существующую базу ресурсов, связанную с ERP, в 
новую (Helfat et al., 2007). Согласно представлению динамических возможностей (DCV) (Teece et 
al., 2016; Teece et al., 1997), фирмы с особыми динамическими возможностями могут улавливать, а 
затем реагировать на требования изменений среды путем интеграции и перенастройки внутренних и 
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внешних ресурсов (Грегори и др., 2015). Постоянно выявляя потенциальные возможности и реализуя 
серию планов действий (например, проекты модернизации и улучшения ERP) (Barth & Koch, 2019; 
Daniel et al., 2014; Seddon et al., 2010), динамические ИТ-возможности для ERP позволяют компаниям 
адаптировать свои ERP-системы к возникающим бизнес-требованиям (Daniel et al., 2014; Staehr et al., 
2012; Zhu et al., 2010), тем самым облегчая организационные преимущества. Например, столкнувшись 
с появлением облачных вычислений и рыночной турбулентностью, компания может почувствовать 
потребности бизнеса в облачной ERP, которая обеспечивает лучший доступ к информации, совместное 
использование информации и масштабируемость (Liu et al., 2018; Walther et al., 2018)  и предпринять 
проект модернизации существующей ERP для удовлетворения указанных потребностей (Barth & 
Koch, 2019; Daniel et al., 2014; Liu et al., 2018; Walther et al., 2018).

Определение ERP-PIA исключает обновление инфраструктуры, которое переносит внедренную 
систему на новую платформу без реализации новых функций для изменения поведения пользователей 
или бизнес-процессов (Oseni et al., 2017; Seddon et al., 2010). Фактически, этот продолжающийся 
эволюционный характер системы ERP подразумевает, что неотъемлемые возможности фирмы влияют 
на то, участвуют ли фирмы в адаптации ERP, потому что она вырастает из текущей ситуации и 
осуществляется с течением времени (Albert et al., 2015).

Влияние ERP-PIA на организационные выгоды от использования системы. Как мы предполагали, 
сегодняшние фирмы сталкиваются с более серьезными изменениями окружающей среды (Tallon et al., 
2019). Такая меняющаяся среда затрудняет достижение бизнес-целей (Tallon et al., 2019). Для достижения 
бизнес-целей компании неизбежно необходимо адаптировать свою бизнес-деятельность, стратегию и 
структуру (Mu et al., 2015; Teece, 2014, 2018). ERP-PIA предоставляет фирме адаптированную систему, 
которая постоянно удовлетворяет возникающие потребности в информации и бизнесе. Таким образом, 
функциональные возможности системы могут объединить бизнес-стратегию и операции (Zhou et al., 
2018), достигая баланса между системой и бизнесом (Chang et al., 2011; Mu et al., 2015; Shao, 2019). 
Это также облегчает ассимиляцию функциональных возможностей системы в бизнес-операциях, что 
приводит к увеличению организационных выгод от использования системы (Shao, 2019). Напротив, 
неспособность адаптировать ERP может вызвать несоответствие между системой и бизнес-стратегией 
и операциями, а также повысить жесткость и инерцию ядра в фирме, препятствуя достижению бизнес-
целей и, следовательно, производительности фирмы (Furneaux & Wade, 2011; Liang et al. др., 2017). 
Таким образом, в данном исследовании предлагается следующая гипотеза: 

H1: ERP-PIA фирмы положительно ассоциируется с ее организационными преимуществами, 
полученными от использования системы.

Материалы и методы исследования. Для сбора данных от 100 ведущих производственных 
компаний Казахстана был проведен кросс-секционный почтовый опрос руководителей компаний и 
ИТ-служб с использованием сопоставимых пар. Модель структурных уравнений методом частичных 
наименьших квадратов (PLS-SEM) была построена для подтверждения измерений и проверки гипотез.

Оригинальность/ценность исследования. Это исследование концептуализирует и демонстрирует 
важность ERP-PIA, которая представляет собой конкретный пример адаптации ИТ/ИБ. Это 
исследование также концептуализирует динамические возможности ИТ для ERP и теоретизирует, 
как эти возможности взаимодействуют, чтобы позволить компаниям адаптировать системы ERP для 
удовлетворения возникающих требований. Это исследование улучшает понимание роли динамических 
ИТ-возможностей для ERP в обеспечении ERP-PIA и организационных преимуществ за счет более 
богатой теоретической основы, чем в предыдущих исследованиях.

Результаты исследования. На основе 100 выборок (74 фирмы) наши выводы демонстрируют 
важность динамических ИТ-возможностей для достижения более высоких уровней ERP-PIA. ERP-
PIA может способствовать увеличению организационной выгоды от использования системы.

Обсуждение. Просмотр динамических возможностей. Чтобы исследовать, какие возможности 
движут ERP-PIA, мы отметим шесть потенциальных теоретических оснований из литературы. 
Первая - институциональная теория (DiMaggio & Powell, 1983). Основываясь на этой теории, 
исследователи часто предполагают, что миметические, принудительные и нормативные силы являются 
движущими силами внедрения и ассимиляции системы (Liang et al., 2007; Saraf et al., 2013). Хотя 
институциональная теория, может быть, полезна для объяснения внешних сил, побуждающих фирмы 
адаптировать свои системы ERP, и того, как они это делают, она не объясняет, какие внутренние 
возможности могут позволить фирмам адаптировать свои ERP для удовлетворения возникающих 
требований. Теория обработки информации (IPT) - еще одна потенциальная теория (Galbraith, 1973). 
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Согласно IPT, возникающие потребности или неопределенности могут служить потребностями 
в обработке информации, а адаптация может улучшить возможности обработки информации для 
удовлетворения потребностей (Chen & Chou, 2009; Gattiker & Goodhue, 2005; Tian & Xu, 2015). Однако 
как институциональная теория IPT не объясняет, могут ли внутренние возможности фирмы влиять 
на ERP-PIA. Третья потенциальная теория — это теория реальных опционов (ROT). Согласно ROT, 
новые ИТ-функции могут служить вариантами, которые могут принести пользу компаниям в будущем 
(Cao et al., 2013). Однако эта точка зрения не может ответить на вопросы нашего исследования. Более 
того, концепция «технология - организация - среда» (Tornatzky & Fleischer, 1990) может оказаться 
полезной (Zhu et al., 2010). Однако это слишком просто и грубо, чтобы дать представление о текущем 
контексте исследования. В этой структуре больше внимания уделяется влиянию «контекстов», а не 
возможностям фирмы. Перспектива локального обучения - еще одна линза, используемая в области 
исследований после внедрения (Wagner & Newell, 2007). Однако он больше подходит для объяснения 
обучения пользователей. Наконец, структура взаимной адаптации технологии и организации (Леонард-
Бартон, 1988) может объяснить адаптацию несоответствий между технологией и организацией. 
Однако в рамках меньше говорится о том, как добиться адаптации. Таким образом, мы опираемся на 
DCV, потому что он дает понимание для ответа на вопросы нашего исследования. 

Согласно DCV, фирмы не могут останавливаться на достигнутом, поскольку бизнес-среда 
становится более глобально интегрированной и возникают новые формы технологий и конкуренции 
(Helfat et al., 2007). Фирмы должны развивать динамические способности для обновления методов, 
с помощью которых они зарабатывают себе на жизнь, чтобы соответствовать меняющейся среде и 
создавать некоторые конкурентные преимущества Helfat et al., 2007; Peteraf et al., 2013). Динамическая 
способность — это способность фирмы целенаправленно создавать, расширять или изменять свою 
ресурсную базу (Helfat et al., 2007). Ресурсная база фирмы включает материальные, нематериальные 
и человеческие ресурсы, а также операционные возможности, которыми фирма владеет, контролирует 
или имеет доступ на льготной основе. (Helfat et al. 2007). Согласно этому определению, фирмы с 
динамическими возможностями могут создавать ресурсную базу или части ресурсной базы, расширять 
свою текущую ресурсную базу для получения большего количества тех же результатов и изменять 
свою ресурсную базу для изменения своего бизнеса, в том числе в ответ на изменения во внешней 
среде (Eisenhardt & Martin, 2000; Helfat et al., 2007). По данным Helfat et al. (2007), мы предлагаем и 
определяем динамические ИТ-возможности для ERP как высокоуровневые возможности компаний 
целенаправленно создавать, расширять или изменять свою существующую, связанную с ERP базу 
ресурсов (например, связанные с ERP функции), в новые.

Динамические ИТ-возможности. Хотя DCV может быть полезен для объяснения того, как фирмы 
стремятся к некоторым конкурентным преимуществам, его часто критикуют за его абстрактные 
концепции и парадокс, а также за отсутствие эмпирически обоснованного понимания конструкции 
(Pavlou & El Sawy, 2011; Peteraf et al., 2013). Исследователи считают динамические возможности 
скрытыми или невидимыми, сложными и неявными, трудными для наблюдения и причинно-
неоднозначными, что затрудняет изучение динамических возможностей. Павлу и Эль Сави (2011) 
определили эти трудности и предложили измеримую модель динамических способностей путем 
концептуализации, реализации и измерения динамических способностей. Они полагаются на 
понятие, предложенное Эйзенхардтом и Мартином (2000): «динамические способности на самом 
деле состоят из идентифицируемых и конкретных процедур, которые часто сами по себе были 
предметом обширных эмпирических исследований». Маритан (2007) поддержал Эйзенхардта и 
Мартина (2000) и отметил, что «трудно наблюдать динамическую способность, которой обладает 
организация, если она не используется, а процессы — это механизмы, которые делают это 
возможным». Следовательно, определяя конкретную динамическую способность и ее процедуры в 
фирме, мы можем развивать, измерять и понимать динамические возможности. Павлу и Эль Сави 
(2011) следовали этой логике и использовали литературу по стратегическому менеджменту, чтобы 
предложить идентифицируемый набор динамических возможностей в контексте разработки нового 
продукта. На основе оригинальных работ Teece et al. (1997) (реконфигурация, обучение, интеграция и 
координация) и Teece (2007) (обнаружение, захват и реконфигурация активов), Pavlou & El Sawy (2011) 
предложили динамические возможности, которые можно использовать в качестве инструментов для 
реконфигурации существующих операционных возможностей, включая возможности восприятия, 
обучения, интеграции и координации. Они определили измеримые процедуры этих четырех 
динамических способностей. Их подход дает полезную информацию для разработки измеримой модели 
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динамических ИТ-возможностей для ERP в этом исследовании. Следуя Павлу и Эль Сави (2011), мы 
опираемся на ИТ-зондирование, ИТ-обучение, ИТ-интеграцию и возможности ИТ-координации в 
качестве динамических ИТ-возможностей для ERP. Однако мы адаптируем и переосмысливаем эти 
возможности в контексте нашего исследования. Мы утверждаем, что динамические ИТ-возможности 
ERP могут (пере) настраивать существующие ресурсы ERP и операционные возможности, облегчая 
ERP-PIA. В следующем разделе мы определяем четыре динамические ИТ-возможности ERP.

Возможность IT-зондирования. Согласно DCV (Teece, 2007), для выявления возможностей, когда 
они появляются, фирмы должны постоянно сканировать, искать и исследовать рынки. Эти действия 
включают изучение рыночных тенденций и потребностей клиентов, структурную эволюцию 
отраслей и рынков, а также вероятную реакцию поставщиков и конкурентов (Teece et al., 2016). 
Эта информация может помочь фирмам откалибровать требуемую трансформацию и произвести 
требуемые корректировки с минимальными затратами, тем самым используя рыночные возможности, 
опережая конкурентов (Teece et al., 1997). Эти действия подчеркивают критическую роль сенсорных 
возможностей ИТ. Он определяется как способность читать и интерпретировать потребности 
организации и требования окружающей среды для улучшения ERP (Pavlou & El Sawy, 2011). В 
контексте нашего исследования компании должны определять окружающую среду и бизнес-единицы, 
чтобы собрать информацию об организационных потребностях, рыночных требованиях, действиях 
конкурентов, бизнес-партнерах и новых информационных технологиях, чтобы менеджеры могли 
определить новые требования к улучшению ERP (Mu et al., 2015) , и решили заняться исследовательской 
деятельностью для оценки этих требований с помощью новых планов улучшения ERP. Это также 
подразумевает важность информации от линейных функций. Согласно Павлу и Эль Сави (2011), 
три основных режима способности зондирования генерируют, распространяют и реагируют на 
информацию.

Генерация информации проводится для выявления требований, распознавания жесткости и 
выявления сочетаний ресурсов (Galunic & Rodan, 1998). Эти действия сосредоточены на поиске и 
сборе информации о событиях в бизнес-экосистеме, включая внутреннюю и внешнюю среду (Teece, 
2007). Распространение информации проводится для интерпретации информации, осмысления 
событий и развития и изучения новых возможностей (Kogut & Zander, 1996). Реагирование на 
информацию проводится для инициирования планов по использованию информации. Например, 
компания, обладающая возможностями IT-зондирования, может перенастроить свою существующую 
ERP-систему и соответствующие повседневные операции. Сбор информации повышает потенциал 
фирмы для выявления новых требований со стороны бизнес-единиц и среды (Mu et al., 2015; Seddon 
et al., 2010). Распространение информации помогает фирме интерпретировать требуемые функции и 
определять соответствующие улучшения ERP и потенциальную жесткость фирмы (Seddon et al., 2010). 
Ответ на информацию помогает фирме инициировать планы улучшения ERP, определять доступные 
ресурсы, инвестировать ресурсы в планы и определять подходы к преодолению негибкости (Cao et al., 
2013).

Возможности обучения ИТ. Teece et al. (1997) и Тис (2007) подчеркнули решающую роль 
способности к обучению в динамических способностях. Teece et al. (1997) отметили, что обучение 
— это процесс, посредством которого повторение и экспериментирование создают новые знания и 
позволяют выполнять задачи с большей эффективностью и скоростью. Этот процесс подразумевает, 
что фирме требуются конкретные знания, творческая активность, способность понимать процесс 
принятия решений пользователями и практическая мудрость (Teece, 2007). В контексте нашего 
исследования мы утверждаем, что для адаптации ERP компании должны учиться понимать поведение 
пользователей, находить новые ИТ-решения и, наконец, создавать новые знания об ИТ и пользователях 
для адаптации ERP (Wagner & Newell, 2007). Таким образом, способность к обучению в сфере ИТ 
определяется как способность обновить существующие функции ERP с помощью новых знаний (Pavlou 
& El Sawy, 2011). Его можно рассматривать как поглощающую способность (Cohen & Levinthal, 1990; 
Zahra & George, 2002). Согласно Захре и Джорджу (2002), четыре основных процесса способности 
к обучению — это приобретение, усвоение, преобразование и использование знаний. Приобретение 
знаний относится к выявлению и получению новой информации и знаний, которые имеют решающее 
значение для работы. Усвоение знаний означает анализ, обработку, интерпретацию и понимание 
новой информации и знаний. Преобразование знаний относится к объединению существующих 
знаний и вновь приобретенных и усвоенных знаний. Использование знаний относится к уточнению, 
расширению и использованию существующих компетенций или созданию новых путем включения 
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приобретенных и преобразованных знаний в свою деятельность. В контексте нашего исследования 
получение ИТ-знаний означает получение фирмой новых знаний об ERP и других ИТ, таких как новые 
ИТ-функции, отзывы пользователей о существующей системе (Wagner & Newell, 2007) и практические 
знания пользователей из их социальных сетей. сеть (Sykes et al., 2014). В последнее время, в связи с 
быстрым развитием ИТ фирмы должны уделять больше внимания новым ИТ-приложениям и методам, 
которые могут быть использованы для развития существующих систем, таким как анализ больших 
данных и новый алгоритм ИИ (Али и др., 2018; Эльрагал и Хассаниен, 2019). Усвоение знаний в 
области ИТ означает формулирование и понимание новых знаний об ERP, ES и других технологиях. 
Например, фирмы часто усваивают новые знания об ERP от консультантов (Ko et al., 2005) или из 
других источников информации. Преобразование ИТ-знаний означает обновление существующих 
знаний об ERP и ES новыми приобретенными и усвоенными знаниями. Использование ИТ-знаний 
позволяет фирме предлагать планы улучшения ERP (т. Е. Проекты модернизации и улучшения ERP 
(Barth & Koch, 2019; Daniel et al., 2014; Seddon et al., 2010)) на основе полученных новых знаний. от 
приобретения и усвоения рутин для перенастройки ERP и повседневных операций.

Возможности интеграции ИТ. Чтобы изменить конфигурацию существующей ресурсной базы, 
фирмы должны интегрировать новые ресурсы и операционные возможности в текущую, используя 
коллективную логику высокого уровня (Galunic & Rodan, 1998; Pavlou & El Sawy, 2011). Новые 
ресурсы и операционные возможности, создаваемые способностью к обучению, часто проявляются 
как индивидуальные возможности. Без интеграции существующей ресурсной базы в коллективном 
смысле новые ресурсы и операционные возможности будут действовать индивидуально, тем самым 
создавая разнообразие и препятствуя синергии. В контексте нашего исследования отдельные модули 
ERP должны работать вместе как единое целое, что является ключом к созданию выгод для фирм 
(Markus & Tanis, 2000). Индивидуальные планы улучшения ERP определяются на основе возможностей 
восприятия и обучения и, следовательно, требуют интеграции в текущую ERP. В этом исследовании, 
основанном на концепциях управления программами (PMI, 2013), мы определяем возможность 
интеграции ИТ как способность объединять новые возможности, предоставляемые отдельными 
планами улучшения ERP, в существующую ERP. Это также означает обеспечение преимуществ 
новых возможностей существующей ERP. Таким образом, на основе принципов получения выгод 
от управления программами (PMI, 2013) можно выделить две процедуры, а именно согласование и 
предоставление ценности. Согласованность относится к способности обеспечить связь предлагаемых 
мероприятий по улучшению ERP и направлений улучшения ERP (Daniel et al., 2014). Доставка ценности 
— это способность гарантировать, что новые функции и подсистемы, полученные в результате 
предлагаемых улучшений ERP, могут обеспечить обещанный эффект для существующей ERP. Эти две 
процедуры являются способностями гарантировать, что новые функции или подсистемы могут быть 
согласованы с существующей ERP и предоставить ожидаемые возможности для нее, создавая таким 
образом консолидированную систему.

Возможности ИТ-координации для изменения конфигурации операционных возможностей, таких как 
функциональность ERP, требуется эффективная координация задач и ресурсов, а также синхронизация 
действий (Helfat & Peteraf, 2003). Возможности координации направлены на администрирование 
задач, действий и ресурсов для развертывания новых операционных возможностей, что позволяет 
реконфигурировать (Pavlou & El Sawy, 2011). Способность к координации имеет решающее значение, 
потому что нехватка ресурсов всегда ограничивает способность фирмы предоставлять достаточные 
ресурсы для задач и мероприятий по реконфигурации (PMI, 2013; Reiss et al., 2006). Координирующая 
способность относится к соответствующему развертыванию ресурсов для задач и действий. Процедура 
координации способностей состоит в том, чтобы назначать соответствующие ресурсы задачам (Helfat 
& Peteraf, 2003), назначать нужного человека для выполнения нужной задачи (Eisenhardt & Martin, 
2000), определять взаимодополняемость и синергию между задачами и ресурсами (Pavlou & El Sawy, 
2011; PMI, 2013) и динамически распределять ресурсы по задачам и действиям с программным 
смыслом (PMI, 2013). В контексте ERP-PIA координирующая способность ИТ – это способность 
координировать и развертывать задачи и ресурсы среди ИТ-операций и проектов, таких как возможные 
проекты улучшения ERP и другие (Seddon et al., 2010). Возможности координации ИТ могут помочь 
фирме эффективно развивать новые возможности ERP. Четыре процедуры координации ИТ-ресурсов 
заключаются в следующем: (1) выделение соответствующих ресурсов, включая финансовую 
поддержку, ИТ-персонал, консультантов и поддержку соответствующих заинтересованных сторон, 
проектам улучшения ERP (Wang et al., 2006); (2) назначение подходящего человека, такого как ИТ-
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персонал, для правильного проекта улучшения; (3) создание портфеля с правильным приоритетом 
среди ресурсов и задач проектов улучшения ERP и других, создавая таким образом синергию (Daniel 
et al., 2014; Reiss et al., 2006); и (4) выделение и перераспределение ресурсов для сбалансирования 
проектов по улучшению ERP и других проектов (Daniel et al., 2014; PMI, 2013).

Влияние динамических ИТ-возможностей для ERP на ERP-PIA. Мы утверждаем, что динамические 
ИТ-возможности ERP могут побудить фирмы адаптировать свои ERP с помощью четырех методов. 
Во-первых, создавая, распространяя и отвечая на потребности в улучшении ERP с помощью 
различных источников (способность распознавания ИТ), фирмы с большей вероятностью разработают 
первоначальные планы улучшения ERP. Во-вторых, быстро распознавая, усваивая и применяя новые 
знания в области ИТ и ERP (возможности обучения ИТ), фирмы с большей вероятностью будут 
предлагать новые функции или подсистемы (например, через проекты улучшения (Seddon et al., 
2010)) для улучшения своих ERP. В-третьих, путем интеграции новых функций или подсистем с 
существующими ERP (возможности интеграции ИТ) компании могут внедрить улучшенную систему, 
и новые функции могут обеспечить обещанные эффекты, что позволит адаптировать ERP. Наконец, 
чтобы правильно координировать ресурсы (способность координировать ИТ), компании могут более 
эффективно внедрять новые функции или подсистемы. Интегрируя эти возможности, фирмы могут 
упростить свою ERP-PIA. Таким образом, настоящее исследование предлагает следующую гипотезу:

H2: Динамические ИТ-возможности компании для ERP положительно связаны с ее ERP-PIA.
Динамические ИТ-возможности для ERP и ERP-PIA в нестабильных средах. Предлагаемое 

влияние динамических ИТ-возможностей для ERP на ERP-PIA, вероятно, будет смягчено уровнем 
турбулентности окружающей среды, который определяется в терминах частоты и амплитуды 
изменений в окружающей среде и общих условий неопределенности (Duncan, 1972; Wilden & Gudergan, 
2015). Экологическая турбулентность возникает из трех основных источников: турбулентность рынка 
(т. Е. Неуверенность в рыночных требованиях или скорости изменения состава потребителей и их 
предпочтений) (Wilden & Gudergan, 2015), турбулентность конкуренции (т.е. количество конкурентов 
в данной области). и их действия) (Jap, 2001), и технологические турбулентности (то есть, частота 
технических прорывов) (Rai & Tang, 2010). В стабильной среде эти турбулентности происходят, 
но они имеют тенденцию быть предсказуемыми и постепенными с низкими темпами изменений 
(Duncan, 1972; Wilden & Gudergan, 2015). В этой среде динамические возможности, как правило, 
играют относительно незначительную роль, но в турбулентных условиях динамические возможности 
продемонстрировали решающую роль в помощи фирмам в достижении конкурентоспособности (Peteraf 
et al., 2013). Поскольку экологическая турбулентность часто создает новые возможности, это усиливает 
стимулы фирм к использованию динамических возможностей для реконфигурации существующих 
ресурсных баз для реализации новых возможностей (Pavlou & El Sawy, 2011). Эти новые возможности 
также побуждают фирмы осознавать разрыв между их существующей и идеальной ресурсной базой 
и возможностями (Wilden & Gudergan, 2015), что увеличивает потребность фирм в реконфигурации, 
тем самым повышая ценность динамических возможностей (Teece et al., 1997). В контексте нашего 
исследования мы отмечаем, что фирмы в неспокойной среде имеют более высокие стимулы для 
использования новых возможностей, которые вызывают изменения в их деловой активности (Chen 
& Chou, 2009), что приводит к увеличению несоответствия между действиями и функциональными 
возможностями ERP. Потребности ERP-PIA, вероятно, увеличатся. В этом состоянии компании с 
динамическими ИТ-возможностями могут перенастроить свои существующие функциональные 
возможности ERP, такие как устаревшие и устаревшие, чтобы обеспечить лучшее соответствие 
бизнес-деятельности и реагирование на окружающую среду. Поэтому мы утверждаем, что ERP-PIA 
может быть более значительно облегчена динамическими ИТ-возможностями в турбулентных средах 
(Eisenhardt & Martin, 2000).

H3: Положительная взаимосвязь между динамическими ИТ-возможностями фирмы для ERP и 
ERP-PIA положительно смягчается нестабильностью окружающей среды.

Управляющие переменные. Хотя ожидается, что динамические ИТ-возможности для ERP 
повлияют на компании, чтобы адаптировать их ERP, они не единственные факторы, которые влияют 
на ERP-PIA и организационные преимущества от использования системы. В литературе конструкции, 
относящиеся к ИТ-средам, возможностям ИТ-отдела и ИТ-ресурсам, могут играть решающую роль 
в формировании ERP-PIA. Поэтому мы сначала включаем турбулентность ИТ, внимательность ИТ 
и финансовые ресурсы ИТ в качестве управляющих переменных. ИТ-турбулентность относится к 
степени, в которой ИТ включены в отраслевые изменения (Mu et al., 2015). Внимательность ИТ-
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специалистов определяется как способность ИТ-отдела быть внимательным к потребностям 
клиентов, распознавать связанные с ними неожиданные проблемы и возможности и реагировать 
контекстуально соответствующим образом (Mu et al., 2015). Более того, конструкции, относящиеся к 
организационным возможностям и ресурсам, также могут влиять на ERP-PIA. Поэтому мы включаем 
адаптивную гибкость и размер фирмы в качестве контрольных переменных. Адаптивная гибкость 
определяется как способность фирмы обнаруживать динамику рынка и реагировать на нее в защитной 
манере (Chakravarty et al., 2013). Наконец, чем дольше существует ERP, тем больше вероятность, что 
фирма адаптирует ERP к своей деловой деятельности. Поэтому мы указываем время (ежемесячно) с 
момента развертывания ERP в целом в качестве управляющей переменной.

Заключение. В этом исследовании мы разработали и протестировали номологическую сеть, 
которая связывает динамические ИТ-возможности для ERP, турбулентность окружающей среды, 
ERP-PIA и организационные преимущества от использования системы на основе DCV. Эмпирические 
результаты подтверждают модель, а полученные данные представляют собой конкретные практические 
рекомендации для практиков в отношении того, как адаптировать ERP на этапе после внедрения. 
Это исследование отличается от предыдущих исследований по пост-внедрению ERP по нескольким 
причинам, тем самым дополняя совокупный объем знаний в этой важной области исследований. Во-
первых, мы концептуализируем и эмпирически демонстрируем важность ERP-PIA для получения 
большей организационной выгоды от использования системы. Во-вторых, мы концептуализируем 
четыре динамические ИТ-возможности для ERP, а именно: зондирование ИТ, обучение ИТ, интеграцию 
ИТ и возможность координации ИТ, и теоретизируем, как эти возможности взаимодействуют, чтобы 
позволить компаниям адаптировать системы ERP для удовлетворения возникающих требований. 
В-третьих, мы показываем, что динамические ИТ-возможности ценны независимо от стабильности или 
турбулентности. В целом мы обеспечиваем решающий шаг к лучшему пониманию роли динамических 
ИТ-возможностей для ERP в обеспечении ERP-PIA и организационных преимуществ за счет более 
богатой теоретической основы, чем в предыдущих исследованиях. Это обучение имеет несколько 
ограничений. Во-первых, хотя мы предлагаем новые концепции динамических ИТ-возможностей 
для ERP и четырех ИТ-возможностей, включая возможности распознавания, обучения, интеграции 
и координации, эти конструкции специфичны для контекстов улучшения и совершенствования ERP. 
Таким образом, обобщение этого исследования на другие информационные системы может быть 
ограничено и потребовать дальнейшей адаптации. Будущие исследования могут способствовать 
дальнейшему развитию более всеобъемлющих ИТ-возможностей для улучшения обобщения. 
Например, возможности обучения ИТ могут быть сосредоточены не только на процессах обучения, но 
также и на изучении конкретной информации и областей знаний. Во-вторых, мы использовали данные 
поперечного сечения для оценки нашей модели. Хотя предложенные исследовательские гипотезы 
были получены теоретически, результаты по-прежнему отражают ассоциации, а не причинную связь. 
В-третьих, это исследование опирается на меры восприятия, которые могут неточно отражать истинные 
отношения между изученными нами теоретическими построениями. Однако, поскольку менеджеры 
обычно принимают свои решения и действуют на основе своих представлений, это не может быть 
серьезным ограничением. В-четвертых, процент ответивших на опрос кажется низким, что приводит 
к небольшому размеру выборки. Этого следовало ожидать, потому что мы использовали подход с 
несколькими информантами для исследования, чтобы уменьшить систематическую ошибку общего 
метода и получить данные от более подходящих информаторов. Однако небольшой размер выборки 
также может ограничить наше обобщение. Наконец, хотя возможность систематической ошибки, 
связанной с неполучением ответов, была проверена и исключена статистически, репрезентативность 
выборки и, следовательно, возможность обобщения результатов могут быть ограничением данного 
исследования.
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КОММЕРЦИЯЛЫҚ ЖЫЛЖЫМАЙТЫН МҮЛІКТІ БАСҚАРУ САЛАСЫНДА 
ОРТАЛЫҚТАНДЫРЫЛМАҒАН ERP ЖҮЙЕСІН ҚОЛДАНУДЫҢ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ 

ПАЙДАСЫН АРТТЫРУ

Аннотация. Жақында фирмалар бизнес-стратегия мен операцияларды біріктіру, автоматтандыру 
және қолдау үшін кәсіпорын ресурстарын жоспарлау (ERP) сияқты корпоративті жүйелерге сүйенеді. 
Алайда, белгісіз орта фирмалардан іске асырылғаннан кейінгі кезеңде бизнестің өзгеретін талаптарын 
қанағаттандыру үшін ERP жүйелерін үздіксіз бейімдеуді талап етеді. ERP (PIA) енгізілгеннен кейін, 
оның бейімделуіне қандай мүмкіндіктер ықпал етуі мүмкін екені әрі қарай зерттеуді қажет етеді. 
Динамикалық мүмкіндіктер идеясына сүйене отырып, ERP үшін динамикалық IT мүмкіндіктері, атап 
айтқанда IT-зондтау, IT-оқыту, IT интеграциясы және IT үйлестіру мүмкіндіктері ERP-PIA-ны басқара 
алады деп болжаймыз.

Бұл мақалада біз ERP-PIA-ны фирманың өзгерген бизнес талаптарын қанағаттандыру үшін ERP 
өзгертулерін енгізу дәрежесі ретінде тұжырымдаймыз, бұл функционалды жаңартуларды немесе 
көрсетілген ERP-ді үнемі жақсартуды қамтиды (Frohlich & Dixon, 1999; Khoo et al., 2011; Oseni et 
al, 2017). ERP жаңартуы мен жетілдірілуі (1) жаңа функционалдылықты қамтамасыз етуі немесе (2) 
жүйенің бизнес талаптарына сәйкес келуін қамтамасыз ету үшін қолданыстағы функционалдылықты 
жақсартуы керек (Khoo және басқалар, 2011; Oseni және басқалар, 2017). 

Түйін сөздер: ERP, интеграция, АТ мүмкіндіктері, ERP-PIA, зерттеу, АТ зондтау.
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INCREASE IN INVESTMENT BENEFITS FROM THE USE OF A DECENTRALIZED ERP 
SYSTEM IN THE FIELD OF COMMERCIAL REAL ESTATE MANAGEMENT.

Abstract. More recently, firms have been relying on enterprise systems such as enterprise resource planning 
(ERP) to integrate, automate, and support business strategy and operations. However, an uncertain environment 
requires of firms to continuously adapt their ERP systems to meet changing business requirements at the 
post-implementation stage. What opportunities can contribute to the adaptation of ERP after implementation 
(PIA), deserve further research. Based on the concept of dynamic capabilities, we assume that dynamic IT 
capabilities for ERP, namely IT probing, IT training, IT integration, and IT coordination capabilities, can 
drive the ERP-PIA.

In this article, we conceptualize ERP-PIA as the degree to which a firm implements a post-implementation 
ERP change to meet changing business requirements, which includes functional upgrades or continual 
improvement of said ERP (Frohlich & Dixon, 1999; Khoo et al., 2011; Oseni et al, 2017). This ERP update 
and enhancement should (1) provide new functionality or (2) enhance existing functionality to ensure that the 
system meets business requirements (Khoo et al., 2011; Oseni et al., 2017).

Key words: ERP, Integration, IT Capabilities, ERP-PIA, Research, IT Probing.
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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